homines ramos oliuarum rescissos pedibus protendunt per stirpem illam misericordia, & humanitatis illis adiuuantes (oportet & hunc tunc morem inoleuisse) ita sancti & tunc Angeli pro rom. oliuarum, ipsum corpus Domini protendentes, Dominū pro natura humana deprecantur dicentes: Pro his rogamus, quos in ipse prior dilexisti. vt animā tuā dares. Pro his precor fundimus, pro quibus ipsa sanguinem sudasti. Pro his deprecamur, pro quibus corpus hoc hostiam obtulisti &c. Vt admirabile sacrificium illam D. Greg. Iapa sententiam agentis de sublimitate & excellentia sacrificij nullā quod offertur in Ecclesia. *Veniemus quale sit hoc sacrificium &c. Quis enim si. lum habere dubitū possit in ista immolationis hora ad Sacerdotis vocē caelum aperiri, in illo Iesu Christi mysterio Angelorum chorus adesse, summi ima sociari, perrepta caelestibus iungi, vnum quoque ex visibilibus atque invisibilibus fieri. Quantum conijcio spectat illud D. Cypria. & nos supra retulimus: quod adesse teneamus quasi in cælo præsentibus essemus, vnum cum Angelis chorus facientes: idcirco namque præmonemur, dū dicitur, *Sursum corda.**

D. Greg. L. 4. Dialo

D. Br. L. 2. de consi- deratio ad si- nem.

An ergo conuenire indicatis, vestras vos huc adferre leuitates, hic oculo verlati impudico, hic visum torquere in id quod animæ est perniciosū, hic terrena vestra & secularia tractare negotia? *Auferite ista hinc* Scripsit D. Bern. Eugenio Pontifici vt recordatus se Pontificem esse, nugæ emittat. *Inter seculares, nuga nuga sunt in ore Sacerdotis blasphemia. Consecrasti os tuum Euāgelio, nuga iam aperire, illicitum, assuescere sacrilegium est. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt de ore eius, non nugas profecto, nec fabulas.* Idem sit de loco sacro iudicium. Confabulationes, confabulationes sunt potro in templo blasphemia. Pluris estimat diabolus quod te ad inania in templo verba pelliceat, quàm ad multa foris non quia ex se grauius sit peccatū, sed quia *In faciem Dei, &c.* Sicut in viro Ecclesiastico, exigua alapa, quàm Episcopus Andreas publicæ impugnat, causam inuoluit grauissimam, id quod in viro seculari vt locus attenditur. Certe tibi ne Deus ipse flagellum arripat, quandoquidem nec superiorum verecitis & prebensionis, nec voces timeas prædicatorum, nec Dei suspicias maiestatem, nec Angelorum honores præsentiam inuerecundus.

§. 18. *Zelus domus tue &c. Zelo seruebat Christus, quia amore se grabat: tu vero zelo non serues, quia in amore tepuisti.*

**R**ecordati sunt vero discipuli eius: quia scriptum est: *Zelus domus tue comedit me.* Magnum actus hic in omnibus illis stuporem excitauit qui in templo aderant eo quod Christum minime cognoscerent: nondum enim se perfecte mundo manifestarat: & maiorem adhuc in ipsis sanctis discipulis suis, quia iam illis apprimè cognitus erat: nam enim eius experti fuerant mansuetudinem, benignitatem, suauitatem, & iam in illo paulatim advertebant, quod ab æternio Patre fuerat prædictum, & Euangelista Matthæus in illo completum asserit, nec noua D. Hieron. exponit eleganter: *Non clamabit, non vociferabitur, non audietur vox eius foris, calamus quassatus non confringet, & lignum fumigans non extinguet.* Pluribus iam mansueta filij Dei benignitas innotuerat, qua in mundo clarus appareret. Isaias enim ut agnū futurum prædixit, qui totius licet, non quereretur, & ut talem conspexit eum D. Ioannes, digno quoque signavit: *Ece agnus Dei. Elie ut notat D. Irenæus, designatus fuit in leuis auræ sibilo, quem perleuit transactis nim alias turbidibus, ventis, igne, & tempestate, porro nihil, meo iudicio eo vsque accedit exaggeratio, ad illud quod Isaias prædicit: *Lignum fumigans non L. 4. extra extinguet,* interprete D. Chrysost. Quam foret illi hareses e, le pacificus, qui emungente te candulam, ablatosque succos in terram deiciente, illos adhuc fumigantes sibi que molestos, a nimium non haberet eos extinguendi pedibusq; poterit: Hoc indicare voluit propheta isto ligni fumigantis symbolo. Videntes igitur virū omnis mansuetudinis exemplar & ita abhorrentem re quem vel in capillo capitis lædat, qui tale quid, quale hoc est, facinus edat contra populum purpuratū, illustrem, & vrbis Hierusalem potentissimum, in loco ira publico, quale templum erat, tempore concursus innumerabilis, sicut in vigilia Paschæ, ore hians stabant attoniti Apostoli, & tandem, inquit Euangelista illis in mentem venit, hoc facinore impleri, quod de eo scriptum seruebatur:*

*Zelus domus tue comedit me.* Sententia est Ruperti quod eius meminerint discipuli post Domini resurrectionē, & hanc sententiam aliqui sequuntur: sicut enim dū Christus à mortuis surrexit, signi illius recordati sūt, quod hac occasione prædixerat Iudæis, quod in triduo

templum esset suscitaturus, quia tunc illud impletum viderunt, & a similitur, tunc illis incidit factum illud fuisse ex zelo domus Dei. D. Chry. He. 22. in folt. D. Cyril Theophrastus & al. j. arbitrantur: Ioann. hoc ita palam omnibus innotuisse, quod Christus Io. 2. 2. Zelo moueretur domus Dei, ut illud confestim intellexerint Apostoli: Zeli hoc operati sunt in eo feruentis res.

Amor Zelos ut filios parit, ut dixit D. Aug. 2. III. & perdoctè profequitur mare Theologix profundum D. Th. b. Quare tanto feruens Zelo ne Zelum talem vel ipse sol aspiciat, ut etiam ipsi soli eius producat, videaris ad pedem in videre, quia illi amas plurimum. Ve quid dum vides quempiam vxori tuæ in Ioann. contumeliosum, tuisque filijs molestum, tanto Tom. 9. contra offensorem Zelo motus inardescit? quia h. 2. 2. 9. multo illos amore complecteris. Vnde si Zelo 28. Ar. 4. non serueas, ratio est, quia non diligis. Ille qui succipit (a) quod vxor sua discipulat quocum. (a) no se le que libera voluerit, & loquatur illi, & vbi m. da vn que placuerit, nulla feruet dilectione. Hinc quarto. temus, quod Deus indicaturus se amorem suū ab anima subtrahatur, sic minaretur: *Auferetur Ezech. 26. Zelus meus à te.* Ex prædictis collige, quod quāto fuerit tuus erga Deum amor feruentior tanto erit & Zelus ardentior, quō eius te honoris offendet defensorem.

Huius occasione perpendit D. Gregor. simile IV. sacrisque dignitate em, Deo summo opere accepti. Allego. Præcipit ut sibi similia dedicaretur calida, & r. ad hoc in sanguine frigeretur, ut autem eam Leuit. 6. calor intinuis penetraret, volebat ut oleū ei si- 21. per insunere. *Tolle sacerdos pugillum simile, qua in sartagine oleo confersa frigitur.* O quam D. Greg. vehementi accendebatur calore: aque oleum ei Ho. 12. in flammis excitabat, & quō plus olei, eo erat in Ezech. sartagine stixura vehementior. *Tunc simila in circa sartagine frigitur cum munda mens iusti per Ze. nem.*

Summus omnium V. amor qui fuit aut esse potest, is erat quo Salua. Christi ter noster æternū Patrem suum amplectebatur, erga Patrem loquendo de amore diuino increato, sed trē amor etiam de creato anima suæ, quia ex charitate, summus. qua in anima flagrat: promanabat hic etenim solus, longe antecurrit omnes omnia Sera. phinorum & Cherubinerum, ac sanctorū simul conflatos amores: & omnem illum, quo flagrant quotquot fuerūt. sunt aut esse possūt amatores. Ex tali amore, quis obsecro, Zelus erat accendendus: Filius, qui patrem suū ut vitā si a cha. Similiturum diligit, videtque hoc in foro flagrantem, do. parenti suo colaphos impingentem, qualiter se habet: Si hoc nauificat, euidens est argumētum

rum, quod illum minime diligit. Verum tamen si diligit ardentis honoris patrem Zelo non parum inardescit, & tanto vehementius, quanto diligebat ardentius & in calumniam inter- gite vindex in utriusque immaniter, hoc Zelo com- motus rugientem induit leonem. Scorta quic- quam domum tuam ingrediuntur, patremque tuum pedibus prosterunt, proteit, conculcat, collamque premit: quo precor hoc ferres amo- ni, si illo nihil haberes gratius, nihil suavius? Quid Christo faciendum erat patris sui domum ingresso, cum vidit, quod ei in faciem conuul- taretur? O quis Zelus? quis alius? quam efficax in corde eius mouetur a mulatio?

87 Obstupendis mentis verbis David Christum alloquitur quem cernit amore iustitiae, & odio peccati non leniter accensum, & hanc dat ra- tionem: *Vixit te Deus, Deus tuus oleo lactis pro conforibus suis.* Longè abundantior olei fuit illa

Is 44. 8.

VII.

Christus

oleo su-

per om-

nes am-

plius in-

unctus

gratiae

vnde mi-

tis erat.

VIII.

Similan-

do.

IX.

Sed inde

Zelior.

Joan 1. 14

16.

Christus est inunctus, quam ea qua exteri omnes inuncti referuntur. Reges & sacerdotes oleo sancto consecrantur, in signum, quod esse debeant mites ac benigni, nihil enim sic demulcet ut oleum. Christus Rex Regum, & sacerdos sacerdotum suprema omnium olei unctione diuinae gratiae & supra omnes charitate erat inungendus: vnde laudatur om- nium mitissimus, suauissimus, benignissimus, di- lectissimus. Illud autem in eo Zelum excitauit extra motem feruentissimum, Certam sume mensuram gossipij quod ex se ira blandum est, ut ad expressionem rei al cuius suavis dici so- leat, est gossipium: illi superinfunde hydriam olei ut totum gossipium oleo conemperetur, quae poterit huius blandities comparari? Verum est, non abovo, sed nec est quidquam ad ignem concipiendum flammalque in caelum euoluen- dum magis dispositum si ei ignem inijcias: hoc quippe oleum, quo suauis redditur, ipsum dis- ponit gossipium, ut illico in flammam ignemque exardescat.

En tibi Christum ipse ex se gossipium est blandum, filius David, misericors, agnus man- suetus, filius ouiculae mitissimae, qua nulla in om- nibus caeli terraeque gregibus mitior apparuit. Huius blandae mansuetudini oleum gratiae su- perinfunde abundantissimum: cum ita sint per- mixtus ut ex eo ad omnes deriuetur: *Vidimus eum plenum gratia & veritate etc. & de pleni- tudine eius nos omnes accepimus.* Quae gratia quis erga coelestem Patrem amor? Hic est ille, quo disponitur ut igne Zeli succendatur ardentiori. Patre amat amore super omnes excellenti, amo-

re quo non possis imaginari feruentiorem, vnde Patre aduertens offensam, Zelo commouetur, quo torus inardescit, quo cordis eius intima exeduntur, & velut ignis compressus percutitur, frangitque prostrit, sic honoris patrem Zelas, ad hoc quod agit eam infligit impetuosus. Quin imo idcirco in vobis nullus feruet honoris Dei Zelus, qui non illum ut patrem affectuore di- ligitis. Prorsus admirabile est quod inter Chri- stianos agitur, qui se iactant Deum habere pa- trem, & ut Catholicus non habetur, qui quoti- die non illi dicit: *Pater noster qui es in caelis:* & nihilominus, tanti tibi refert, quod offensa sit, blasphemis imperatur, petitijs irriteur, celes- tibus dedecoretur, ac si Deus ligneus esset, vel aliquis de numero Deorum in India si fidelis, quem nunquam vidisti: quinimo subrides, iocaris, de peccatis confers sermones, quae quilibet alius in Dei commissit ignominiam. Tu videris, an ille sit spiritus filij tuis patris, & intelliges quam omnitemperans amor, Dei cor tuum elan- gueat.

X.

Quia

Deum

non dili-

gimus

eius ho-

nores

non cu-

ramus.

Orat. 18.

Mat. 14. 5.

D. Grego.

Naz.

Hoc in primis aduerto, loquitur D. Gregor. Nazianzen. quod iustar ignis exardescas, totus flammatus, quotiescumque quis hoc tangit, quod diligit, & multos asserit esse Iuda proditori comparandos, qui videns opes dilapidari. Zelo nimio incanduit, ob detrimentum, ut leo rugiret quando pernitens Magdalenae vnguentum ef- fundit: *Errebat in eam.* Ut eam velle discerpere videretur. Nec mireris, in promptu est ratio: pec- uniam diligebat. O proditorem, exclamat ille, *Ob pecuniam fur alle Zelotypia erga communem* D. Grego. Naz. *astuabit, ac Deum prodit, & triginta argentei vendit.* Hic patet, verum feruentius traditor ille dilexerit Deum an pecuniam, & hoc in te ipso licet iudicare, quantum commoueris, si quis tibi vel minimum in pecunijs adferat detrimentum, vel in horti fructibus, aut in melle camporum, aut in honore tuo per ciuitatem, aut in vxore in foro noceat? Et quam hoc te nihil mouet quod Deus vendatur, blasphemetur, proedatur, offenda- tur? Evidens signum extincti amoris, qui si ter- ueretur, Zelum exardet.

§. 19. Zelus domus tuae &c. Hoc Zelo fer- ueant Principes, & contra prophanos flagel- lum arripiant.

EX praefatis elicit D. Aug. animum synce- rum, quo Principes Christiani Ecclesia- stici ac seculares arripere debeant flagel- lum

sum contra sacrilegos Patris celestis offensores. Hæretici Donatilla doctrinam excitarunt, illicitum esse Principibus flagellum sumere, quo Dei repriment inimicos, sed omnia in spiritu lenita is, nihil autem flagelli terrore peragendum dicebant autem hoc ab Apostolo insinuatum quando datâ differentiâ inter nos, populumque antiquum, nos filios appellavit libertatis: *Nunc autem effus filij libertatis*: quia cuique permittitur, suo sensu abundare, suaque vivere libertate. De hoc scripsit D. Augustin. Bonifacio Comiti, quem Imperator in Africa gubernatorem decreuerat, & diuinis plane rationibus probat. Ecclesie Doctor, hanc opinionem, hæreticam esse, atque omnino necessarium esse, vt Principes flagellum habeant quo Dei gratiam & iniurias vicentur, ad minus quia se Dei filios esse gloriantur. In confesso est Principibus deberi gladium, contra Reipublicæ perturbatores, qui & tenentur se illis opponere vindices, qui viduæ pupillo, puellæ, vim adferunt iniuriosam. *Quæ* igitur nō ratio suadet (ait D. Aug.) vt Zelus amoris Reipublicæ, & eorū qui in illa commorantur, illos permoueat vt se strenuè contra reipublicæ opponant tumultuarios: & in Dei gloriam iniurias, sceleratque aduertentes, pro illo stent propugnatores, reos seuerè castigaturi? An ergo tepidior esse debet amor quo Deum complecteris, illo quo filium tuum, seu seruum seu vicinum tuum diligis? Et hoc est (inquit) quod Deus principibus ore regio Psalmis significat, qui psalmo secundo declarare incipit, qualiter in principio Reges ac Principes in Christum æternumque Patrem suum fecerunt conspirant: *Astiterunt Reges terra, & Principes conuenerunt in unum aduersum Dominum, & aduersus Christum eius.* Hec multis perseverauit diebus, imo plusquam trecentis annis: pluribus enim de causis, ac congruentijs permisit Deus, vt Imperatores ac Reges illi forent inimici: ex illa colligens hostilitate gloriosas ac innumeras in sanctis suis inuictisque martyribus pro nominis sui gloria victorias.

Rom. 8. 23

I. Principes decet gladius quo malos puniant.

Psal. 2.

II. Quæ ratione Reges Deo feruente debeant.

in timore. Scitote Reges, quid vobis sit agendum: quid vestri sit officij, hoc sc. vt Deo in timore seruiatis. De timore loquitur reuerenti quo patrem filius reueretur. Quærit D. August. in quo consistere debeat illud obsequium, quo Reges Deo famulantur, non vt personæ particulares, sed vt Reges? In quo debent illum reuereri, vt ostendant quod illum vt Reges pertimescant? Quod eius honorem cordi habeant, illum propugnent, nullas contra illum patiantur iniurias, & publicè ei detrahentes debito plectant supplicio: *Quomodo Reges Domino seruiunt in timore, nisi ea quæ contra Dominum iussa sunt, religiosa seruitate prohibendo, atque plectendo?* Quando Rex rosarium euoluit, ieiunat, orat, peccata confitetur, corporis incumbit castigationi, Deo famulatur (inquit D. Aug.) non sicut Rex, sed vt homo quidam particularis: porro Davidi hæc non sufficiunt: vult insuper, vt illi seruiat in quantum Princeps, in quantum Rex, in quantum Iudex. Hoc autem sit sceleratos puniendo, profana Reges tollendo, lupam virginis cædendo, stupri meliarmites: trices ignominia afficiendo, cōcubinas in existimatio, & liliū mærgendo, ludorum mensas igni tradendo, Zelosi, confundendo publicos vsurarios, audaculos ac temerarios refrenando. Hoc propriū est Principibus ac Regibus obsequium: eo namque sine voluit Deus, vt prædicimus, decernere Reges illos vngendo oico: quantis enim oporteat eos mites esse, benignos, affabiles, vt ad eos liberè pauper, vidua, orphanus afflictulque possit accedere: porro sic dispositi sunt oportet vt, si quando videant nefanda in Deum committi scelerata, statim in eorum cordibus ignis amoris exardescat, & Zeli flammæ excitet, vt contra maleuolos instat horribilis ignis inflammetur, Dei contemptores, eiusque honoris flagellent plectantque violatores.

D. Avon. Ep. 50. ad Bonifacium. Tit. 3.

III.

§. 20. Iusti Zelo inardescunt, & notanda est D. Chrysostomi hyperbole, factumque Fr. Ioannis Hurta.

**H**inc est, quod iusti hoc oleo perfusi viuacibus ignium flammis exardescunt, sicut scelerata notant contra patris sui supremi ac celestis honorem decusque perpetrata. Phinees vt vidit ganeonem illum in pudicium Dei contemptum cum muliere idololatra fornicantem, quo Dei ira grauius accendebatur, Zeli feruente succensus arte pro pugione, vineo idu ambobus confedit, vt pariter in terram mortui conciderent.

39. I. Zelus Phinees.

eidetentepus Deo tantopere acceptum, ut eius gratia furorē remiserit indignationis, quo contra populum commotus exanderat. Math. thias vni pietate spectabilis: dum sacrilegus quidam de populo Israel, coram tota Iudaorum Synagoga thus adoleto idolo super altari erectum in non leuem Dei iniuriam, hoc igne fervefecit, ut leo rugiens, in eum irruit, & toto spectante populo sacrilegum interfecit super altate in quo simulachro sacrilegus. *hanc vidit Mathathias, & doluit, & contremuerunt venas eius, & accensus est furor eius secundum iudicium legis, & insiliens irruidit eum super altare.* Vidit cauilam, qua sacrilegus hic Deum audacius provocabat: hinc pugione cor illi transierat: dolor, pernaque qua eius causa affligitur, ut primum adeo netarium vidit piaculum *Doluit*: quasi venenolus serpens mortifero cor eius mori lauiaret: hoc quippe Zelo proprium est, viscera, & cordis intima configere: *Zelus comedit me*, & corpore totus contremuit: *Contremuerunt venas eius.*

i. Mach. 1. 24.

III. Zelus Hieronim.

Hier. 1. 3, 9

En quales operetur amor effectus, quando dilectum sibi videt inhonorari. Prophetam Hieronimam ait: *vide, quam acriter commotus dum certa quadam occasione crimina in Dei facta cernit ignominiam: Contritum est cor meum in medio meo: contremuerunt omnia ossa mea: factus sum quasi vir ebrius, & quasi homo madidus a vino a facie Domini, & a facie verberum sanctorum eius.* O qualis exaggeratio: *Contritum est cor meum, confectum*, ut velut inter duas fortissimas molas comminutum. In corpore, *Contremuerunt omnia ossa mea*: quasi mei compos non sum, velut ebrius: *Factus sum quasi ebrius* &c. Et quis te, quæso, sic acriter permouet? Amor, quo Deum eiusque sancta complector & excolui: qua & illum video contemptum, & illa passim contracta: *Quin adulteris plena est terra.* Quidquid video, peccatum est, iniquitas, adultèrium, impudicitia, furtum, periurium, iniustitia, violentia. Quid hoc te tangit propheta? Hoc tunc mihi obijcis: quid hoc ad te, quod scurra nefandissimus patrem tuum irideat, ut irā feruentius incandescas, ut carbo totus ignescas, & quasi phreneticus, tibi que non præsens furore incandescas? Hoc me tangit: amor quo Deum honoro quo Dominum meum revereor, quo patrem meum excolui, hic permouet, & aliquando sanctos ut furiosos agit, quando non patiuntur pedibus Dei statua conculcari. Fatetur de seipso David: quod velut tabescens infirmaretur: *Tabescere me fecit Zelus meus.* Nimio Zelo feruidus tabe conuulcebatur. Alij non commu-

nes edunt excessus: amor etenim tantos excitat Zelos.

Poleherrima sunt illa sponsæ verba, quibus appositi in hæret D. Bern. *Nolite me considerare, quod fuisse sum: quia decolorauit me sol.* Anima illi quandoque Ethiope videtur tædæ, pigra que res faciat indecentes & alienas ab eo, quod modestia, & sanctorum possulat mansuetudo. Veruntamen non hoc miretis, inquit, radij quippe solares hæc me nigredine obfuscant. Quis Moysen videret, virum testimonio Spiritus S. *Missimum super omnes homines, qui morabantur in terra.* Patrem illius populi, cui magis afficiebatur, ac si quisque eorum fuisset filius sibi naturalis, qui de monte descendens, eumque offendens vituli idololatram, tabulas confringit, comminuit pallium exuit, gladio accingitur, & ait: quicumque te Dei filium seruumque gloria ur, sequatur me, & ab hac & illa parte cadere & trucidare incipiat: illoque die non minus quam viginti tria milia de populo prostrauerunt. O Moyses, quis te sic alterauit, quis tuam obsecrauit mansuetudinem? *Nolite me considerare* &c. *decolorauit me sol:* ardor solis, amor Dei me succendit. Viden Eliam prophetam, qui spectante sacrilegâ illâ pemorsaque regina Iezabel falsorum Belial sacerdotum protectore, eorum aggressus tur quadringentos, & gladio obtuncat, intrepidus leo actus, flammisque succensus ardentioribus. Quis te decolorauit, quis accendit: *Decolorauit me sol.*

Cant. 1. 3. Ser. 28. in Cant. ad finem.

Nu. 12. 35

IV.

Zelus.

V.

Ardor solis est:

Zelus.

Insuper idem prolequitur D. Chryloto. Ad 60. *mi or, inquit, qui fieri possit, videre vos tot iuramenta, peritiam, contra Deum blasphemias, & nec in corde vestro, vel vnâ igneam Zeli flammam, præque iracundiæ scintillam excitari: si namque dum intelligis quempiam in Regem calumniantem, tantus in te exurgat ardor pro regij honoris defensione; quando feruentior deberet excitare, dum Deum audis impugnari blasphemis? Eia igitur (monet ille) ista cernens, accede propius, sacrilego alapam impinge peruranti, qua dentes illi excutias, illum ut canem abige flagris, nec ob hoc ylo scrupulo mouearis: *si quempiam Deum blasphemantem audieris accede, increpa, & si verbera infligere oportet, non recuses ipsius faciem alajâ percutere, contere os ipsius, & percussione manû tuam sanctifica.* Sicut illi, qui secti Moysen manus iniecerunt, ut caderent, mactarentque idololatras, quibus ipse ait: *Co. sec. osu manus vestras Domino.* Sicut igitur autem sem vir Sanctus: quod si ea de causa in crimen voreris, nō neges, fateere, quod feceris, & merito:*

Sa.

Pf. 118. 139.

*Sicut Regem terra blasphemantes punire oportet, multo magis Deum contumelia afflictores. Adhuc iterum: quod si quempiam blasphemantes sic corripientem occiderent, is martyrii palmam D. Iohannis Baptistae conforis daret: Martyrium tibi hoc est quoniam & Iohannis martyr fuit. Non enim Iohannem occiderunt quod idola refugeret adorare, tunc illis adolere tenueret: sed quod Zelo Dei altissus cortexcit, publiceque reprehenderit Deb illatas iniurias. Hoc idem repetit H o. sequenti.*

*Hom. 2. ad popu.*

**VII.**  
Explicatur hoc eius consilium.

*Mag. Fr. Vincentius Iulianus in vita S. Telani.*

**VIII.**  
Exemplo confirmatur.

Est cui defendat hoc secundum litteram esse licitum D. Chrysostomi consilium, ea ratione mixus, quam ipse adducit: etenim si dicente quopiam non exigiam de Rege meo contumeliam cum esset à me admonitus vt taceret, ille in calumniando regem pertinax consisteret, aliquo modo probabile sit mihi esse licitum illum percutere, si ad competentem iudicem non facilis pateret accessus: tanto magis erit & hoc licitum, quando blasphemus non terra sed caeli Regi derogat iniuriator. Hoc ex ore habeo viri litteris eruditissimi mei quondam Praeceptoris. Hoc opere excelsus est F. Iohannes Hurtadus ordinis mei religiosus, vir pari sanctitatis ac eruditionis opinione celeberrimus, qui cum tanta praecellebat humilitate, vt Archiepiscopatus Granatensem & Toletanum ab inuictissimo Imperatore Carolo quinto oblatos abdicasset, audiens postmodum militem quendam ore impudentissimo Deum blasphemans appetentem, Leone ferocior illum aggreditur atque Meutris d. mortalium flagitiosissime proditor: non talis est Deus qualem tu esse blasphemans: imo sanctus, bonus, iustus est & misericors. Ex quo cum nebulo grauius exaudesceret sumptoque pugione illum occisurus diceret. Nequam, irregularis, dissolute monache, quid haec ad te, quae dico? porcum te dico, & lapidem offensiuus: Illico vir sanctus in genua deuoluitur ad martyrium se parat, & alacri vultu respondet intrepidus. Hoc, ita hoc est, frater mi, de me male loquere. Hoc, ita hoc est, multo, quam tu dicere queas, porco non de Deo: hic etenim sanctus, hic iustus, hic est irreprehensibilis.

Nihilominus a bitror hoc à D. Chrysostomo non esse dictum, vt hoc facias: ex eo namque grauius nasci possent incommoda, ac scrupuli conscientiarum: vt autem quis ab illis indemonis tutusque euadat, valde singulares consideranda sunt circumstantiae: sed hoc dicit hyperbolicè, & vt Zelum perpendas, quo feruere debes tantam Deo videns irrogari iniuriam, qui tem

sum foret vt illar flammæ exaudesceret, quae dirumpit omnia. Iuâque vi montes intresque subvertit, & cholera vehementiori commoueretur non patiens Patrem nostrum caelestem caeli colaphis, conterit pedibus, commatibusque irrideri. Sentit autem D. Chrysost. quod ob tantum defectum, qui hac in re committitur vt vix vnus sit, cui sincere & ex animo Dei honorem Zelo feruens propugnet, tot contra illum crimina perpetrentur: Sufficit vnus homo Zelo si D. Chrysost. dei succensus totum corrigere populum: & addit Ho. 2. ad quod quia in illo saeculo nemo Dei Zelosus pop. To. 5. honorem defendebat, ipse permitteret tot illos IX. insolui calanitatibus, nec ferret in aduersis auxilium. Sicut ex a quo fieret, quod Rex ciuitates Zeli tot varijs fueret concuti tribulationibus, inter quos peccata nemo Regis honori, & obsequio proficeret, committatur. aperto signo, qui Regem amat ibi, esse neminem: vbi namque feruet amor, & Zelum feruere necesse est. Plura dicere de nostra post. mus ciuitate, in qua tam tepide flammis in acie, diuini honoris emulatores, ita vt plus iusto mereamur ab illo castigari, eiusque à nobis manum auferri subsidiariam.

En tibi Christum, quam Zelotypus in templo hodie feruet, & alias iterum tanto percellitur feruens aestro, vt rationis impos esse videatur: vnde de illo spargebatur: *Quoniam in furorem Mar. 3. 21 versus est. Quem cognati vt lymphaticum ligare meditabantur: Et exteriori sui tenere eum. Zelus hic erat, qui cordis eius viscera deparcebat, Si in Sanctis; Dei feruus amor quo illi seruiunt tam feruidos Zelos excitet, eosque ad ea faciendâ compellat quae communem faciendi modum excedant, vt praemissimus: què in Christo amoris huius effectum auguramur filio Dei naturalis: Hoc mihi format augumentum Apostolus Christi pra Moysè demonitans praerogatiuam: etenim si hic diuini fuerit honoris Zelator, fuit vt feruus in domo eius fidelis: verum enim vero Christus velut domus filius naturalis: Et Moyses quidem fidelis fuit in domo Dei, tan. Hebr. 3. 5. quam seruus, Christus autem tanquam filius. Quinimo & in hoc facinore voluit vt scirent omnes, quod filius esset Dei: dicendo: *Nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis.**

§. 21. Quod signum ostendis nobis, quia hoc facis? Hi flagellati, & non agnoscentes Pharaoni comparantur: nos vero simus Dauidi similes.

mora consilia: Nam in flagellis positus flagellis digna committere, contra ferientem est specialiter superbire, & suavis acris iracundiam incitare, atque est primum genus demerita, nolle quicquam à malis suis nisi quis scire, & Dominum inique à sua velle ultione cessare.

Egregia plane stultitia; cæderis ob peccata tua, & vires, ut à cadendo cessent, & non vis, ut peccata cessent. Non tu vis ab irritando Deo desistere, & instas precibus, ut Deus à puniendo te cesset misericors. Faxit Deus hoc nobis nimè contingat. Quot flagella Deus familitate sunt obuenire, premeris paupertate languoribus, litibus, opum iactura, calamitatibus: flagello sunt hæc Dei, charissime, quibus merito tua Deus peccata iudex visitat. Auxilium potestis, cæderis?

penarumque liberationem? Videamus an à peccatis melior penitentisque cesses? O Pater: tanto iam tempore iaceo languidus, nec vel una mihi letior affulsit dies sanitatis: ab amnis pluribus non nisi calamitatibus infelix aggravor: nescio quid sit, quod me nunquam gaudeam ab aduersitate liberum, radicem videtur in domo mea fixisse paupertas. Hi quos intimos mihi & amicos gratulabar, retribuunt mihi mala pro bonis; facultatum mearum proventus heu miserè dissipantur. Dic mihi, quis tuorum status est scelerum? An aliena restituitis? An periturus & abiurus perseveras? O traditorem, te flagris video percuti & castigatum, sed minime emendatum. Et tu Domina quæ tot lacrymis tot deses tuæ domus infortunia, numquid affectui, quo alterum complecteris renunciaisti? Numquid scandalum cessat infirmorum? Numquid finem accepit pericula conuersatio? Hoc malis proprium est, de quibus testatur Iob, quod toto vite sue decursu laboribus opprimantur, & in illis sint perituri: quia Dei hæc esse flagella suis adscribenda peccatis non agnoscent: De mane Iob 4. 20. vsque ad vesperam succidentur: & quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. In hoc maxime testem adduco Salomonem, alicuius patet viri prudentia quod debito modo flagellum, quo Deus illum affligi accepit, qui namque prudens est sicut reatum suum agnoscit, ita & mores in meliora corrigit: qui vero fatuus est, ut prius erat, sic postmodum fatuus esse perseverat, semperque in querimonias effunditur: Vir prudens & Eccli. 10. disciplinatus non murmurabit correptus. 28.

Ad propositum congruè dixit idem Iob alià 62 illam sententiam, quam pro more suo trutinat D. Gregorius: Cor eorum longe fecisti à disciplina: Lib. 17. na: propterea non exaltabuntur. Attende præmo D. Gregor. 6. 16.

III. Cessent peccata, si vis ut flagella Deus peccata iudex visitat. Auxilium potestis, cæderis?

penarumque liberationem? Videamus an à peccatis melior penitentisque cesses? O Pater: tanto iam tempore iaceo languidus, nec vel una mihi letior affulsit dies sanitatis: ab amnis pluribus non nisi calamitatibus infelix aggravor: nescio quid sit, quod me nunquam gaudeam ab aduersitate liberum, radicem videtur in domo mea fixisse paupertas. Hi quos intimos mihi & amicos gratulabar, retribuunt mihi mala pro bonis; facultatum mearum proventus heu miserè dissipantur. Dic mihi, quis tuorum status est scelerum? An aliena restituitis? An periturus & abiurus perseveras? O traditorem, te flagris video percuti & castigatum, sed minime emendatum. Et tu Domina quæ tot lacrymis tot deses tuæ domus infortunia, numquid affectui, quo alterum complecteris renunciaisti? Numquid scandalum cessat infirmorum? Numquid finem accepit pericula conuersatio? Hoc malis proprium est, de quibus testatur Iob, quod toto vite sue decursu laboribus opprimantur, & in illis sint perituri: quia Dei hæc esse flagella suis adscribenda peccatis non agnoscent: De mane Iob 4. 20. vsque ad vesperam succidentur: & quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. In hoc maxime testem adduco Salomonem, alicuius patet viri prudentia quod debito modo flagellum, quo Deus illum affligi accepit, qui namque prudens est sicut reatum suum agnoscit, ita & mores in meliora corrigit: qui vero fatuus est, ut prius erat, sic postmodum fatuus esse perseverat, semperque in querimonias effunditur: Vir prudens & Eccli. 10. disciplinatus non murmurabit correptus. 28.

Ad propositum congruè dixit idem Iob alià 62 illam sententiam, quam pro more suo trutinat D. Gregorius: Cor eorum longe fecisti à disciplina: Lib. 17. na: propterea non exaltabuntur. Attende præmo D. Gregor. 6. 16.

T D. Gregor. 6. 16.

**E** Iecti de templo profani illi, flagellique prostrati cunctis inter se conveniunt, pedem signant, ac illi ipsi ex tali facinore stupore concutiuntur. Quis hoc credas, quod vit ille vilissimus de grege pauperculus, cuius optimè stemma nominus, nos, nos inquam vi canes flagellis exceperit quis hoc ferat patienter? honori nostro macula adspersit de fa. illi non eluenda, eo tepedandum est, interrogandus est in qua fecerit hoc ipse potestate. Reuertuntur, Christumque interrogant: Dic nobis quis tibi hanc dedit potestatem, ut tali nos infamia, quali nunc factum est, exciperes, temploque exturbares: In qua potestate hoc facis? O proditores, flagellati & non agnoscentes. Illud Davidis quadrat in vos oraculum: Turbatus est à furore oculus meus. Nam aliquando quis merito castus, quanto magis dignus est supplicio, tanto se minus cognoscit, passionis etenim furor oculos illi excæcat. Hæc eos propria adegit perversitas, & hoc idem multis obuenit, quos Deus exigentibus eorum hic sceleribus castigat, quæ tamen nequaquam agnoscent. Magnum est hoc malum. Sub Gregorio summo Pontifice lucet contagiosa, eaque gravissima totam invasit Africam: quæ in pluribus partibus tunc temporis ob hominum peccata grassabatur. Quidam Episcopi, & Ecclesiarum Præsati litteras dederunt Sancto Pontifici, remedium ab eo vt omnium Patre postulantes: respondet ille, & Dominico Episcopo Carthagenensi rescribit epistolam, cui titulum præfigit: De pestilentia Africa. In qua hoc primo si proponit, calamitates illas, quas Deus immitit Republicæ flagella esse Dei vindicantis, secundo, nullam maiorem dari posse stultitiam, quam si quis pro merito flagellatus culpam cæcus non agnoscat instat pueri, qui virgis cæditur, ut à malis moribus providentior respicitur: clarum est, quod si castus, non se corrigat, quinimo in immodestia sua perulantior evadat, multiplicanda sunt flagella, iterumque sit puniendus. Hinc efficit, inquit D. Gregorius Episcopo hoc tibi in hac vrgenti, tristisque calamitate principalis agendum, vt omni studio coneris peccatores ad suorum scelerum perducere cognitionem, vt revertantur à vijs pessimis, & salutis capiant salutem.

in vos oraculum: Turbatus est à furore oculus meus. Nam aliquando quis merito castus, quanto magis dignus est supplicio, tanto se minus cognoscit, passionis etenim furor oculos illi excæcat. Hæc eos propria adegit perversitas, & hoc idem multis obuenit, quos Deus exigentibus eorum hic sceleribus castigat, quæ tamen nequaquam agnoscent. Magnum est hoc malum. Sub Gregorio summo Pontifice lucet contagiosa, eaque gravissima totam invasit Africam: quæ in pluribus partibus tunc temporis ob hominum peccata grassabatur. Quidam Episcopi, & Ecclesiarum Præsati litteras dederunt Sancto Pontifici, remedium ab eo vt omnium Patre postulantes: respondet ille, & Dominico Episcopo Carthagenensi rescribit epistolam, cui titulum præfigit: De pestilentia Africa. In qua hoc primo si proponit, calamitates illas, quas Deus immitit Republicæ flagella esse Dei vindicantis, secundo, nullam maiorem dari posse stultitiam, quam si quis pro merito flagellatus culpam cæcus non agnoscat instat pueri, qui virgis cæditur, ut à malis moribus providentior respicitur: clarum est, quod si castus, non se corrigat, quinimo in immodestia sua perulantior evadat, multiplicanda sunt flagella, iterumque sit puniendus. Hinc efficit, inquit D. Gregorius Episcopo hoc tibi in hac vrgenti, tristisque calamitate principalis agendum, vt omni studio coneris peccatores ad suorum scelerum perducere cognitionem, vt revertantur à vijs pessimis, & salutis capiant salutem.

I. In plagis agnosceda sunt peccata.

D. GREG. Lib. 8. in dist. 3. Epist. 41.

II. Similitudo.

Hæc eos propria adegit perversitas, & hoc idem multis obuenit, quos Deus exigentibus eorum hic sceleribus castigat, quæ tamen nequaquam agnoscent. Magnum est hoc malum. Sub Gregorio summo Pontifice lucet contagiosa, eaque gravissima totam invasit Africam: quæ in pluribus partibus tunc temporis ob hominum peccata grassabatur. Quidam Episcopi, & Ecclesiarum Præsati litteras dederunt Sancto Pontifici, remedium ab eo vt omnium Patre postulantes: respondet ille, & Dominico Episcopo Carthagenensi rescribit epistolam, cui titulum præfigit: De pestilentia Africa. In qua hoc primo si proponit, calamitates illas, quas Deus immitit Republicæ flagella esse Dei vindicantis, secundo, nullam maiorem dari posse stultitiam, quam si quis pro merito flagellatus culpam cæcus non agnoscat instat pueri, qui virgis cæditur, ut à malis moribus providentior respicitur: clarum est, quod si castus, non se corrigat, quinimo in immodestia sua perulantior evadat, multiplicanda sunt flagella, iterumque sit puniendus. Hinc efficit, inquit D. Gregorius Episcopo hoc tibi in hac vrgenti, tristisque calamitate principalis agendum, vt omni studio coneris peccatores ad suorum scelerum perducere cognitionem, vt revertantur à vijs pessimis, & salutis capiant salutem.

Hæron. Bap. de Lanna Tom. III.

D. Gregor. quod ait: *Cor eorum longe fuit à disciplina. Cor eorum*: non enim ait corpus eorum, quia peccatoris corpus non procul abest à disciplina, quinimo multis flagellis sceleratus affligitur: *Multa flagella peccatorum*: sed cor eius: nec enim confidat ex qua manu, vel ob qua causam flagellum disceruit: vt brutum animal, quod fultem patitur, eumque conspiciens, vt autem non cognoscit ob defectus suos sibi tundi latera, illis adhæret incorrectum: *Propterea non exultabuntur*. Hinc præfatus Salomon supplicem offert Deo prudenter hunc libellum, vt eum ad cuncta pie prudenterque facienda illuminet: *Domine Pater & dominator vita mea, ne derelinquat me in consilio &c.* Quid igitur expostulas?

Pf. 3:10.

IV.

Prudentis est in plagis suum ignoscere peccatum.

Ecclesi. 13.

1.

2. 2. qu. 2. ar. 1.

V.

Non Pharaonem sed Dauidem imitemur.

Exo. 7. 13.

Pf. 37:18.

*Ego in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo semper. Quoniam iniquitatem meam annuntiabo & cogitabo pro peccato meo semper. Cum me peccatorem agnoscam, in flagella paratus sum, & quotiescumque me ista contendant, ea me iuste meritum esse cogitabo, & hoc semper ac continuo ore meo proferam: Heu Domine cõdigna, fateor sunt hæc meis flagella sceleribus, his plura, his mereor acerbiora: optime mecum agitur, quandoquid enim à via sa-*

lutis aberrauerim, meas secutus passiones, tu metus his flagellis ad viam reuocas rector: *Cogitabo pro peccato meo semper*: de quibus aliis diximus.

§ 22. Soluite Templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Signum Diuinitatis sue Christus illis suam assignat Resurrectionem: in qua mentis sunt ei inimici eius, vt ait David.

**O** Pinatur D. Cyrillus signum illud, quod à Domino petierunt fuisse, quo probaret, quod illis indicauerat, se esse filium Dei, quando Deum dixit esse Patrem suum: *Nolite facere domum Patris mei &c.* Respondet illis Christus signum petitis huius rei vobis dari? *Perplacet: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* Dicebat hoc Christus manibus proprium demonstrans corpus, illudque tangens, designando quod de ipso loquebatur. Huius, inquit, templi nexum dissoluite, & in triduo excitabo illud & refuscitabo. Talem cõciores erant, nec intelligebant hebetes, quod de corporis sui sanctissimo templo loquebatur, & illis dare intendebat vt supremum suæ efficacissimæ potentia signum demonstratum, suæque diuinitatis, ipsam resurrectionem.

Congruentissime corpus suum appellat templum, vt ex D. Aug. discimus verba illa Apostoli declarante: dum de Christo loquitur: *In quo in Ep. 67. ad habitabat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, Davidan.* Hoc inquit D. Aug. duobus modis intelligitur. Tom. 2. Primo: quod non in vmbra vel figura, sicut in veteri testamento, sed in rei veritate. Secundo: II. designando, quod diuinitas in illo sacro Corpore sancto esset corpore, veluti in templo quodam Christi singulari: *Non ideo corporaliter, quia corpus est templum Deus sed aut verbo translato usus est, tanquam in est diuinitas in templo manifestato non corporaliter sed vmbrales nitatis, habitauerit, id est presfigurantibus signis; nam illas omnes obseruationes vmbrales futurorum vocat etiam ipso translato vocabulo. Aut cer e corporaliter dictum est: quia in Christi corpore, quod assumptis ex virgine tanquam in templo habitauit Deus. Si corpora sanctorum (inquit ille) templum sunt Spiritus S. suffragante Apostolo, quanto magis erit Dei templum, Christi corpus in quo ita perfecte habitat, vt vnitam sibi illam habeat carnem, ac totam humanitatem personæ suæ diuinæ vni ne substantiali, eo modo, quo declarat Theologi. Hoc igitur vobis do signum: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* Diuinitas

mm omnino signum. Recenset Spiritus Si vt opus maximè proprium diuina sapientia, nepe Christo, quod se non patitur a malicia superari: Sapientia luci comparata inuenitur prior: illi enim succedit nox, sapientiam autem non vincit malicia.

III. Sapientia non vincit malicia. Ipsa est luce potentior. Potens est lux cum ipsa tenebras expellat; potro nihilominus, qui modicum sapit, dubitare potest, vtra earum sit efficacior: & quæ quam vincit: cum enim ita sit: quod lux ad aurum prodiens tenebras dissipet, similiter videtur, quod ad vesperam irruentibus tenebris, ipsa paulatim deficiens obscuretur, nec minus mundum nigerimo suo obnubilent populo, quam lux suo de die lætificet splendore. Verum enim vero tanta est efficacia sapientia, tantaque potentia, vt permittens malicia tantum quantum potest inferre damnum, super illud reuoluetur, illud sistat, & ad statum reuocet meliorem. Summum omnium ad quod accessit malicia potentia, hoc fecit, vt Dei filium occideret: hoc est omnium supremum, quo gehennæ mundique potuit ascendere torua nequitia.

IV. Magna conferetur esse potentia illius seditionis Prouinciæ contra Regem suum iustum ac bonum, si seruos occideret Regi fidelissimos: grauior adhuc, si magnates, optimates, duces, ac primæ notæ viros præsumeret mactare nobilissimos; augcamus crimen, quid esset si proprium regis filium euocaret: Potro perniciosa nulla posset esse rebellio, quam si Regem ipsam auderet interimere per iudicis sententiæ cum patribus adiudicans atque assignens vt crudelissimum tyrannum regniq; proditorem nefandissimum. Magna fateor, fuit illa malicia, ac populi Iudaici commota rebellio, regni, quod Dei esse dicebatur, qua contra Regem suum ac Deum contumax insurrexit, qua seruos ipsius inconcussa fidei viros, Prophetas dico, trucidauit, qui eius honorem, negotiaq; promouebant: *Quis Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Vitam charissimam illi ac primatibus ademerunt rebelles amici: quorum antesignanus erat D. Ioannes Baptista, quem capite truncharunt. Nihilominus his audet grauiora sediciosa peruerfitas, & manus ipsi Regi violentas iniicit per varia illumintrahens iudicia ac tribunalia morti adiudicans, qua nulla infamior, nulla molestior, cruci: videlicet. Eo vsque malicie potentia ascendit sed & hic pariter stetit: quia nequibat patrare grauiora. Sicut vos ipsi confirmatis, quod suprema in vobis regnet inquit a. me trucidando, hoc namque homicidio ad alius non potest ascende-*

re malicia fastigium, ita & ego vobis confirmabo, me esse ipsam Dei sapientiam, qui fortis omnipotentia meâ huius queam malicie vires euincere ac supplantare, restaurando quidquid damni malicie inferre potuissetis, cuncta in meliorem statum prioremq; restituendo gloriosior: *Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc est signum omnium primum eius diuinitatis assertum: etenim quando rebelles illi templum hoc sanctissimi corporis sui mortale adhuc, & passibile dissoluent, eum occidendo, ipse idem hoc in triduo resuscitabit, ac gloriosum & immortale, vt tale proposuerat multis ante annorum cuticulis variis suo Sophonia: cuius verbis videtur petitioni respondere hodie sibi a Iudæis obiectæ: Quod signum ostendis nobis, etc. Expecta me (inquit) in die resurrectionis meæ vt alius exposuimus.*

Hanc D. August. eleganti stylo perpendit doctri-  
nam, & illa Saluatoris verba percipiens: *Soluite templum hoc, etc.* arbitrat, quod a mille annis illa audierit David auribus Spiritus sui Propheta, atque in illis tanta detegit ad Christi gloriam Mytheria, vt Psalmum composterit lexagessimum quintum illum suauiter decantans, cui titulum (inquit D. Augustin.) præfigit: *In finem. Quia ille erat, quo designabat, quod oculis suis Christum redemptorum nostrum inuenerit, finem legis, & suorum complementum desideriorum: Subilate Deo omnis terra, Psalmum dicite Ps. 65. t. nomini eius, ante gloriam laudi eius. Vniuersa in Deo terra lætetur, & mille laudum præconijs eius gloriam concelebrat: Dicite Deo: quam terribilia sunt opera tua Domine in multitudine virtutis tua, mentionur tibi inimici tui. Quantum si reuerentia, Christum intuetur armatum flagello, rediens feneroq; vultu terribilem turbam hanc sacrilegam sacris ædibus exturbantem, lotis vt canes profligamem, pecunias, mensaq; prosterente m. O quid vnquam adeo terribile: talis autem Iudæis apparuit, vt dento reuersi signum ab eo petierint, quo monstraret, qua potestate facinus tale patrare præsumpisset. Audit Saluatorem illis respondentem. *Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.* Et ait: Dñe mi, quale, preor, signum est illud adeo potens, quo diuinae tue multitudine omnipotentia comprehendit sic est, est etenim illud opus, quod illis pro signo das, omnium maximè in tue virtutis diuina testimonio (sed cum illo, & ob illud, & ex illo contra te falsa producent inimici testimonia. Et indubiè loquitur D. August.) illud opus, quod illis dat in signum, sua nempe resurre-*

ctio.

Resurrectio signum omnipotentia.

Sopho. 3. 8.

64

VII.

Vaticinijs Davidis de Christi reuerentia.

D. Aug. In illud Es. 65. In illud. In multitudine virtutis tuae. Et Te. 2. D. Petro concessit si demonia eiecerit, morbosque curauerit, eandem illis praedicationis iniungens officium, tradidit potestatem: *Dehi illis virtutem & potestatem, ut demonia eiecerent, infirmos curarent: Quinimo & hoc protestatur, quod quibusdama de seruis tuis tam efficacem potentiam miracula faciendi tribueret, ut in te, ijs quae ipse faciebat, eminentiora esse viderentur: Amen dico vobis, qui credit in me, opera, quae ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet.* Porro nemini indulsit, ut lapsus suscitaret, sed nec purae creaturae concedi hoc poterat, quae non haberet in se, & ex se eandem Dei potentiam. Idcirco quando Iudaei a Domino signum exoptabant diuinitatis proprium, hoc illas assignat: si potentiam concederet super aquas gradiendi, obijcerent quod olim Moyses per pelagi fluctus viam sibi torique populo strauerit laetitia am. Si mandandi leprosus, inferretur, quod simile quid egerit Elisens Naamae praecipiens ut leprosus in Iordane lauaretur. Si mortuos ab inferis reuocandi, dicerent ab Eliseo & Elia mortuos esse reuocatos. Expediebat illis dari signum soli suae reuerentiam omnipotentiae, hoc est, sui ipsius resurrectione, postquam illum morti tradidissent. Hoc ab alio factum fuisse alumnari non poterant. Quid hic D. Aug. ? *Quia possent dicere Iudaei, cum miracula faceret Dns: fecit & hoc Moyses: fecit & hoc Elia: fecit & hoc Elisens. Propierea cum ab illo signum peteretur proprium signum commendans, quod in se solo futurum erat, ait: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc signum proprium commendauit, hoc est potentissimum. Signum procul dubio maioris potentiae ac virtutis, quam se ipsum a morte liberare. Longe namque praecelarius est ipsam vincere, postquam intravit, occidit, fecitque quaecumque potuit, quam illi praecedere ingressum: hoc etenim veraciter est illam potentia superare: Potentius est reuixisse mortuum quam non fuisse mortuum.*

Hinc inquit D. Aug. scapio rationem, ob quam Apost. Paulus diuinae virtuti omnipotentiae adscribat suae resurrectionis mysterium, dum ait: *Non habeo meam iustitiam, quae ex lege est, sed illam quae ex fide est Christi Iesu, quae ex Deo est*

*iustitia in fide ad cognoscendum illum, & virtutem resurrectionis eius. Et alio loco: Si crucifixus est ex infirmitate, sed vixit ex virtute Dei. Hic igitur opus atque de quod Dominus maximam promittit in virtutis suae testimonium, videlicet resurrectionem, & verbis vixit maximam significatus ac proprijs. Primò dicit: *Soluite templum hoc: Non ait: voip si me trucidate, licet in teipla idem sit, sed Soluite: Non dicit: Soluite me personam: sed Templum hoc.* Duo sunt in Christo Salvatore nexu seu vniones: prima, suae personae cui vnuit, & velut alligauit naturam humanam: secunda: vnio corporis cum anima. Non ait dissoluite personam meam: eo quod vnio qua nostram illi vnuit naturam perpetua est, & indissolubilis, *Quod semel assumpsit, nunquam dimisit,* docent verissime Theologi. Caue tibi inquit D. Ioannes ne Christi personam velis dissolueri: quicumque namque tale quid attentauerit, cum vt Antichristum condemna: *Omnis spiritus qui soluit se sum ex Deo est, & hic est Antichristus.* Adeo tenaciter vnita est persona Christi Salvatore suae humanitati, vt in illo alia non sit persona nisi diuina. Ne hanc vnionem naturae humanae cum persona diuinae dissoluit, volentes eam vnite personae propriae creatae, duas in Christo statuendo personas, vniam diuinam cui annexa sit sua persona diuina, & humanam alteram, cui vnita sit humanitas: velle etenim Antichristum, idcirco non ait: *Soluite me.**

Secunda est vnio corporis cum anima per secundam quam corpus vita fruiet & sensibus, sicutque corporis pedibus erectum: haec igitur per mortem dissoluta est: realiter enim vnio corporis Christi cum anima dissoluta est & anima a corpore secessit, dissoluta: atque ex hac ratione verè Christus mortuus est. se dicitur Dissoluite, igitur, inquit Christus hanc templi corporis mei vnionem, quo fiet vt realiter in tertiam concidat, imo mortuum in sepulchro extendatur. *Soluite.* Nota vero, verbum hoc nullum inuoluerit praecipuum: cum enim opus occisionis Christi sacrilegium sit adeo non est horrendum, non illud Deus praeciperet, de quo imperat prolocutus est Spiritus S. *Nemini mandauit impii agere, sed primo significat permissionem si sed enunmitem illi de qua locutus est Iudae proditor: Quod factu fuit citius: q. d. Cedam vestræ locum malitiae, quae ad culmē ascendet quod imaginati quis potest altissimum, scilicet, vt me in excelsis: & tunc omnipotentiae meae virtus innotescet, me ipsum a mortuis reuocando. Secundo: licet imperatum sonet hoc *Soluite*, vim tamen habet enuntiativam, q. d. *Soluite*, meam probabo potestatem.*

IX.  
Dua sunt in Christo vniones.

Prima diuinitatis cum humanitate eaque indissolubilis.

1. Ioa. 4.3

X.

Soluite,

vim tamen

habet enun-

mitem illi

de qua locu-

tus est Iudae

proditor:

Quod factu

fuit citius:

q. d. Cedam

vestræ locum

malitiae, quae

ad culmē

ascendet quod

imaginati

quis potest

altissimum,

scilicet, vt

me in excelsis:

& tunc omni-

potentiae meae

virtus inno-

tescet, me ipsum

a mortuis reuocando.

Secundo:

licet imperatum

sonet hoc *Soluite*,

vim tamen

habet enun-

mitem illi

de qua locu-

tus est Iudae

proditor:

Quod factu

fuit citius:

q. d. Cedam

vestræ locum

malitiae, quae

ad culmē

ascendet quod

imaginati

quis potest

altissimum,

scilicet, vt

me in excelsis:

& tunc omni-

potentiae meae

virtus inno-

tescet, me ipsum

a mortuis reuocando.

potentiam, quando vos huius corporis mei vitam factis demolit, suscitando illud gloriosum: nam eo modo pariter declaratur illa verba, quæ ipsam dixit pronuntians, quod ad summum eorum esset malitia ascensura fastidium vt ipsam interimerent. *Implete mensuram patrum vestrorum.*

*Mat. 13. 32.* Nec minoris sunt hæc verba ponderis. *Excitabo illud:* non enim dixit: deicere templi hoc, & ego reedificabo illud: sed *Excitabo illud:* apertissimum verbum, quo mysterium resurrectionis aperitur, eiusque liquido virtus innotescit. Eius namque intuitu, mors nõ nisi somnus fuit: & sicut ille, qui dormit, in se virtutem habet qua se ipsum a somno excitet, ita vt ille idem sit qui se dormientem excitat: ita mori Christum, sicut quasi se ad dormiendum componeret: quamvis enim mortuus sit, ita tamen mortuus est vt vita in eo maneret persona diuina, & in se totam haberet Dei omnipotentiam, de quo suo die dicendum. Hoc ergo est opus Deo proprium, quod moriendo secundum humanitatem in eo vita manserit persona secundum diuinitatem: ipsa namque seipsam excitabat.

*65* Nec fallor, his verbis alludit Christus verbis illis obscurioribus apud Prophetam Amos, quæ congruè nostro proposito declarant D. Cyrill. & Theodoret, quibus Propheta finem imponit vaticinijs suis, dicens, qua ratione Deus populũ illum ingratum ac contumacem desereret quia enim esset occisurus ac crucifixurus, quodque à mortuis resuscitatus ad Gentes transiret: *In illa die suscitabo tabernaculum Dauid, quod decidit, & reedificabo aperturus murorum eius, & qua corruerant instaurabo.* Hæc verba Petrus Apostolus adduxit post Christi resurrectionem, vt ijs probaret conueniens esse, vt Gentibus prædicaretur Euangelium. Attende, quàm graphicè mysteriũ descenbat resurrectionis: Christum agnominat Dauid, stylo Prophetarum. *Suscitabo tabernaculum Dauid, quod decidit:* Quod hic tabernaculum dicitur, templum appellari: Ego illud excitabo, resuscitans illud, reedintegratum, & velut nouum, quantum attinet ad gloriose qualitates, impassibilitatem, agilitatem, &c. Mirare, quàm egregiè restauratum exsurgat de sepulchro redimium. Itaque, cum Augustino, per belle dicitur hoc opus, *Multitudo virtutis Domini:* Fuit enim supernum, in quo cuncta, quæcumque fecit præclara, continentur.

Ex hoc, Domine mi, præcinit Dauid & præcinit, mendacia contra te suscitabant inimici tui testimonia. *In multitudinem virtutis tuae mon-*

*tientur tibi inimici sui.* Occurrat tibi (monet D. XIII. Aug.) quod in passione Domini contigit: Indagant inimici falsæ, quibus cum condemnant, testimonium, multos introducunt testes, & licet intra Christum de omnibus sedulo instruxissent, sic euidenter tamen peruersa testium constabat iniquitas, vt illi ipsi qui iudices pro tribunali præsidebãt, clarè cognoscerent non esse admittendos. *Non erant conuenientia testimonia eorum, cum multis falsi testes accessissent.* Modum nõ inueniunt, quo contra innocentem falsum componant testimonium, nec quidem verisimile: potro tandem duo prodierunt, mendacia sua struentes ex illis verbis, quibus Christus potentie suæ signum proposuerat: *Nouissima venerunt duo falsi testes dicitur: hic dixit. Solum templum hoc, & post triduum suscitabo illud.* O mendaces: numquam dixit: *Solum, sed Soluite. Solum non audierant.* D. Argu. D. Avgr.

*Sunt verba sed soluite, vnum verbum mutauerunt, Tom. 5. & paucas litteras, vt falsum testimonium moluerunt. Cur mutas verbum õ humana vanitas õ humana infirmitas? verbo incommutabili verbum mutas, mutas in verbum, numquid mutas Dei verbum? En tibi qualiter in Christum sua proferant mendacia, in eo signo quod illis virtutis suæ dederat in hunc. Quare tibi mentis sunt inimici tui Domine qui subleat omnis terra? dicunt, solum, cum tu dixeris, soluite.*

Attendite & videte proditores, quod omnipotentiam suam declarans infirmitatem, & vestra pariter declarat malitiæ prauitatem. Vos ipsi estis qui templum hoc soluetis: vos ipsi mortem illi Deicidæ infligeris: ipse, qui illud excitabit immoderate, gloriosum. Ipsum, Soluite vestrum est: ipsum Excitabo, meum est. Et hoc ita nouimus, quod potestas iniquorum: eo tantum tendat, vt demõstrantur, vt dissoluant, vt vitam perdant: Dei autem vt exsuscitet. *Domine erigit alios, vt viuificet. Qui viuificat mortuos:* Hoc potest diabolus, nempe, perdere, trucidare, deicere, demõstrari, iuxta nominis sui etymologiam: *Exterminans.* Et hoc tu similiter potes, qui istam vt Dominum habes, animam tuam occidere: illi per peccatum auferendo gratiam, in culpam abyssum demergere, te ipsum, & ipsam in profundum præcipitare damnationis; solus Deus est, qui propria viget virtute, vt illam ad vitam reuocet, & de abyssis liberet educat, que iniquitatum. *Domini excus mortis.* In hoc se Dominum ostendit absolutum, qui hoc nomine ita pleno ore meretur insigniri, vt duplicari possit: *Domini, Domini:* qui resuscitat, & de mortis eruit potestate, eum qui se morti per peccata culpæque tradiderat.

*Lib. 4. in Ioan. In cap. 9. Amos. XII. Amos. 9. 11. dñ. 15. 16*

*Amos. 9. 11. dñ. 15. 16*

*Amos. 9. 11. dñ. 15. 16*

diderat. Cum igitur ó Domine, signum sit diuinitæ tuæ potestatis infinitæ, resurrectio: illam quaesumus, in nostris operetis animabus, illas de sceleribus suis resuscitans, vitamque tribuens eis gratia, qua gloriæ perficiantur gratia sempiternæ, Amen.

# S V M M A R I V M

HOMILIÆ VIGESIMANONA SEQUENTIS.

**R**oponit hoc nobis Euangélium Christi Saluatoris doctrinam. *a.* & circa illam quatuor docet. Primum: ad hanc docendam doctrinam aulam securissimam esse templum, aliquando licet in plateis prædicare conueniat *b.* Secundum: Iudæos fuisse peruersos auditores, qui admirabantur & non conuertebantur: & talis est plerumque inter nos defectus *c.* Contra illos efformat D. Ioannes ebum potentissimum per quam ipsos proprijs eorum verbis conuincit *d.* Tertium: quod sublimitatem doctrinæ suæ atque excellentiam Christus tradat, dicendo: hanc non esse suam, sed Patris sui, à quo mittebatur: verba sunt hæc multis referta sensibus. & præcipue illis declarare voluit, se Prophetam esse Promissum *f.* idque docet, quod dicendum est prædicatoribus, *g.* & eam confessionem à nobis faciendam, qua, quidquid boni habemus, illud à Deo esse cognoscamus *h.* & ab auxilio gratiæ eius efficaci *i.* nam ob eius defectum cognitionis, quinque illæ virgines fatuæ esse perhibentur *k.* Vltimum à Christo traditum hoc est: quis doctrinæ suæ competens sit auditor, & quid agendum ut illa capiatur, nimirum rectificanda voluntas *l.* ratio subiicienda fidei, visusque auditui *m.*

§. 1. Ad duo renocantur ea que Christi sunt, ad opera & doctrinam, utraque Iudæi diabolo attribuebant: & utraque probat Christus esse diuina.

§. 2. Iam die festo mediante: Ascendit Christus, qui omnes spiritus comprehendit intelligibiles: & hoc ita his & alijs expediebat.

§. 3. Ascendit in templum & docebat. Prædicat Dominus in templo, aula tali doctrina propria: quam Dauid inscribit separatam, castam, atque purificatam.

§. 4. In templo docetur doctrina fidei, ubi capiatur intellectus, sicut Ioseph.

§. 5. Concio facta in templo, quod Deus & prædicator conueniunt. Sicut in petra Ore & declarat Salomon.

§. 6. Concio fit in templo magni Domini habua nlo. qui solus perf. & potest in voluntate libera operari: licet aliquando congruè

in locu publici concio habeatur.

§. 7. Admirabantur Iudæi. Admirantur Dominum prædicantem, quia debet aliquando prædicator, docens D. Augustino, stylum altius atollere.

§. 8. Admirabantur illi, sed non conuertebantur, sicut Pharaos, alijque ex nobis plurimi.

§. 9. Pueri audientes, qui tantum adferunt intellectum, non autem voluntatem. Unde licet admirentur non tamen conuertuntur.

§. 10. Eleganter declarat D. Ioannes illo Mirabantur, illud variis Isaiæ: In vacuum laboraui: quod multi dicere possunt prædicatores.

§. 11. Ebum efformat D. Ioannes multo fortiorum, quam Egypti ebum, ad verba Iudæorum, qua illos conuincit, ex illo ipso quod consistuntur.

§. 12. Alia doctrina, &c. Dicit hoc secundum quod